• Estudo Técnico Preliminar devidamente aprovado; 
• Termo de Referência elaborado pela área demandante; 
• Pesquisa de preços realizada junto a fornecedores e bancos públicos de preços, 

demonstrando compatibilidade com o mercado. 

3. DO VALOR ESTIMADO 

O valor estimado da contratação é de R$ 37.669,20 (trinta e sete mil, seiscentos e sessenta e 
nove reais e vinte centavos), conforme pesquisa de mercado e documentos técnicos que instruem 
o processo administrativo. 

Item Descrição Un Qtd 
Valor 

Un 
mensal 

Valor total 
mensal 

Valor total 
anual 

1 Fornecimento de conectividade para 
ponto de monitoramento Un 29 R$99,90 R$1.198,80 R$34.765,20